
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVĚ  V  NERATOVĚ 
PROSINEC 2019 www.neratov.cz 

Také Neratov si připomenul listopadovou  „Sametovou revoluci“… 

 zvířat… 

1Výtvarný Nerato  

Těžko si představit realizaci vizí obnovy Neratova bez přelomového data, kdy Sametová revoluce přinesla svobodu i pro 

takové osobnosti jako byl otec Josef Suchár. Tenkrát ještě tajně vysvěcený kněz, pracující v továrně a v tehdy tajemném 

táboru Amerika, který působil ve skautském duchu. Neratovští si připomněli významnou událost slavnostní mší. Přinášíme 

krátké ohlédnutí do dnů, které změnily mnohé… 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Slavnostní mše v neratovském kostele u příležitosti 30. výročí Sametové revoluce 

V den výročí revoluce, která přinesla velké změny nejen pro naši 

vlast, zaplnil se neratovský kostel lidmi, kteří přišli na slavnostní 

mši. Mše byla příležitostí nejen zavzpomínat, ale především podě-

kovat za svobodu.  Zároveň byla mše důvodem k prosbě o její za-

chování. Na konci mše sv. doprovodili zpěv státní hymny naši 

ministranti Roman a Jarda.                                    Marie Adámková 

 

„Na kněze jsem byl vysvěcen tři roky před revolucí. Neustále 

jsem navštěvoval tábor Ameriku, kde jsem pracoval s dětmi     

a mohl jsem jen tam působit jako kněz. Veřejně jsem v ob- 

dobí krátce před revolucí a po ní celebroval s páterem Jiřím 

Reisenbergem u Týna v Praze. Tam jsme také oddávali sestru 

Helenku. Helenka byla během revoluce aktivistkou. Já jsem 

sice chodil na náměstí, ale celé dění jsem prožíval v ústraní. 

Nemohl jsem se veřejně projevovat, což mě bolelo.  Až po 

revoluci jsem mohl „vyjít“ z ústraní. V Proseči, s páterem 

Josefem Čechalem, jsme pohřbívali moji babičku. Párkrát jsem 

sloužil i mši v Králikách. Kněží ve mně měli důvěru, nebyl 

jsem nikdy odmítnut a moc si toho dodnes vážím. Mé odtajnění 

realizoval páter Stanislav Krátký, biskup, který mě světil. Po-

tom jsme se přihlásili ke královéhradeckému panu biskupovi 

Otčenáškovi, který se vrátil z kriminálu. Byl velice laskavý a 

důvěřoval mi. Dostal jsem od něho farnost v Kunvaldu,  poblíž 

tábora Amerika. Tím jsem měl možnost ve svých aktivitách 

s dětmi pokračovat. Hodně mi pomohl pan farář Halík 

z Klášterce nad Orlicí, který nás podporoval i během působení 

na Americe. Oslovil pana biskupa a zaručil se za mě. Svoji 

přímluvu podložil velkým vytížením v několika farnostech, což 

vzhledem k vysokému věku těžko zvládal. Pan biskup souhlasil 

a já jsem vedle Kunvaldu měl povinnosti i v Klášterci a Barto-

šovicích. Velice mi nejen pomohl, ale i mě inspiroval biskup 

Frída Zahradník. Pomáhal lidem bez domova a spolu jsme 

organizovali humanitární pomoc. Byl to on, kdo založil síť 

Emauzských domů – pro lidi v nouzi a propuštěné vězně. Bylo 

to podle vzoru francouzského kněze politika, abbé Pierra. A tak 

ve mně pomalu uzrávala myšlenka vytvářet nový svět společně 

s lidmi potřebnými. Bez sametové revoluce by se nic takového 

nestalo“…                                       Josef Suchár, farář z Neratova 

 

 

Ohlédnutí za dny, které změnily život elektromontéra Josefa Suchára  

Foto: Tomáš Herynek 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Měsíc říjen byl měsícem misijním 

 
Papež František vyhlásil letošní říjen jako mimořádný misijní měsíc. Misijní neděle měla datum 20. října, ale v Neratově jsme 

nabízeli misijní materiály a vybírali peněžní dary pro misie každou říjnovou neděli. Vybrali jsme nejvyšší částku za posledních pět 

let, kdy jsme se do misijního díla zapojili a  poslali jsme papežskému misijnímu dílu 33.500 Kč. Do neratovského misijního díla se 

zapojili naši uživatelé - pekli na každou neděli koláče ( ty zmizely vždy jako první ), a také už "naše" stálá dobrovolnice Bára 

Jordánová, která vydržela nabízet celé sobotní odpoledne a v neděli po mši sv. také až do pozdního odpoledne. Pomáhala i další 

dobrovolnice až Děčína, která byla mezi námi poprvé.                                                                                                  Marie Adámková 

 

V minulém roce pozval Výbor dobré vůle Olgy 

Havlové neratovské představitele do knihovny 

Václava Havla k veřejné besedě o Neratovu.     

Po besedě si tito dva muži měli určitě o čem 

povídat. Michal Horáček patří mezi významné 

osobnosti Sametové revoluce.   V létě 1989 zalo-

žil spolu s rockerem Michaelem Kocábem ob-

čanskou iniciativu MOST, která si dala za cíl 

zprostředkovat jednání mezi komunistickou mocí 

a představiteli nezávislých sdružení. Do Nerato-

va zavítal před prezidentskými volbami 

v minulém roce. V Knihovně Václava Havla se 

podílel na uvedení nové knihy Josefa Suchára 

Zázrak v Neratově.                                           

Ohlédnutí za Sametovou revolucí připr. Jiří Herynek 

 

 

Biskup Stanislav Krátký formoval 
důležitou etapu života Josefa Suchára. 

I on ho světil na kněze. 

Krátce po Sametové revoluci – jedna z prvních celebrací 
Josefa Suchára při pohřbu babičky. Na snímku 

s páterem Josefem Čechalem.  

Prvních mší ve vyklizených troskách neratovského 

kostela se účastnili především skauté….  

Foto: Tomáš Herynek 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1989
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michael_Koc%C3%A1b
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=MOST&action=edit&redlink=1


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Také my pomáháme potřebným 

Také v letošním roce se naše sdružení aktivně zapojilo do po-

travinové sbírky. Naše tři týmy se vypravily do obchodů Tesco 

v Rychnově nad Kněžnou, Penny Market a Billa v Žamberku.  

Nakoupené potraviny a hygienické potřeby předávají kupující 

dobrovolníkům, kteří je dopraví do center potravinových sbí-

rek. Odtud putují k potřebným rodinám či matkám samoživitel-

kám. Tři týmy z Neratova předaly celkem 1 700 kg zboží –        

a věříme, že najde tu pravou adresu doručení a udělá radost.  

 

Vždyť přinášet radost jiným patří k adventu. Zajímavý pří-

běh připravili zaměstnanci naší chráněné dílny v Králikách. 

Vybrali mezi sebou celé 3 tisíce korun a sami vyrazili na 

nákup, který předali do potravinové sbírky. Radost ze své 

akce projevili zhotovením plakátku, který zdobí jejich ná-

stěnku. NvN plní jejich přání zveřejnit plakátek – tedy 

v příštím NvN. Velké poděkování patří nejen jim, ale všem 

lidem dobré vůle, kteří do letošní sbírky přispěli.                                                                                                                    
.                                                                                 Wiolleta Latocha 

Tradiční Hubertská mše svatá opět zaplnila neratovský kostel 

 

 

ných 

Jako každý rok byla v neděli 3.listopadu v neratovském kostele sloužena Hubertská mše svatá, jako poděkování lesníků za celo-

roční pomoc a ochranu při práci v lese. Opět zněla všem přítomným krásná hudba a po mši si poslechli koncert.     Marie Adámková 

 

Investice letošního roku budeme bilancovat v lednu – ale to nejdůležitější máme splněno! 

 

 

ných 

Stavba nové speciální základní školy v Bartošovicích – zastřešena! 

 

 

ných 

Mostek přes Divokou Orlici – dokončen!                                                                      

Slavnostní otevření proběhne v pátek 20. prosince 2019 ve 12 hodin – více informací v lednovém NvN. 

S 

 

Stavba společenského domu – zastřešena! 

 

 

ných 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panna Maria s Ježíškem,                                    

neznámý autor, konec 15. století. 

Dřevořezba a polychromie, výška 115 cm.                                                                                          

Majetek Muzea umění Olomouc. 

Foto: Vladimír Pospíšil 

Pro NvN připravil Pavel Herynek 

 

Bohoslužby o Vánocích 

 

 

ných 

Sváteční mše svaté v neratovském kostele 

Nanebevzetí Panny Marie: 

 

24. 12. 2019    ráno v 8.oo hodin  

                        „půlnoční“ ve 24.oo hodin 

                                       

25. 12. a 26. 12. 2019  v 10.oo hodin 

 

31. 12. 2019  ve 24.oo hodin 

 

Nový rok 1. 1. 2020 v 10.oo hodin   

Předvánoční setkání se uskutečnilo v Kameničné 

 

 

ných 

Předvánoční setkání všech pracovníků neratovských provozů je již po 

několik let tradicí.  A do party patří neodmyslitelně žáci a pedagogové 

speciální školy z Bartošovic. Beseda se uskutečnila ve společenském sále 

v Kameničné nedaleko Žamberku. Nešlo ani tak o bilancování – hlavním cílem 

bylo poděkování za celoroční  práci a hlavně možnost setkání všech pracovníků 

z Neratova, Bartošovic,  Králiků či Žamberka… To také zdůraznil úvodním 

slovem pan farář Josef Suchár a potvrdil Antonín Nekvinda. Následovalo chutné 

občerstvení a pestrý zábavný program. Do něho přispěla vystoupením všechna 

střediska. Laskavé bylo především vystoupení žáčků speciální školy. Jejich 

vánoční koledy s nimi zpíval celý sál. Náročný rok zvládnutých pracovních i 

investičních úkolů se chýlí ke konci – a tato skutečnost byla důvodem k radosti           

a spokojenosti. Ta vyzařovala ze všech přítomných.      Text a foto Jiří Herynek, red. 

redd.red.red.atocha 

Sváteční okénko 

 

 

ných 



Měsíčník Nově v Neratově vydává Sdruženi Neratov, z. s., Bartošovice v Orlických horách  84 

Šířeno elektronicky a zdarma, nepodléhá registraci.  Vydáváno od července roku 2010 

Příspěvky posílejte elektronicky na jiri.herynek@neratov.cz – příští uzávěrka je ke dni 31.12. 2019 

Kontakt a přihlášení odběru: tel.: 494 530 058, e-mail: nove@neratov.cz 
Archiv měsíčníku NvN najdete na www.neratov.cz                                                                                                     www.neratov.cz                                                            

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jiri.herynek@neratov.cz
mailto:nove@neratov.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


